[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «_28___»_____марта_____2018_г.  №_212/20_

О принятии Положения о представлении депутатами Совета депутатов Рузского городского округа Московской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 г. № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 г. № 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Законом Московской области от 08.11.2017 г. № 189/2017-ОЗ "О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей в Московской области, и лицами, замещающими муниципальные должности в Московской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", руководствуясь частью 6 статьи 45 Устава Рузского городского округа Московской области,
Совет депутатов Рузского городского округа Московской области РЕШИЛ:
1. Принять Положение о представлении депутатами Совета депутатов Рузского городского округа Московской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (прилагается).
2. Признать утратившим силу Положение о представлении депутатами Совета депутатов Рузского городского округа Московской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, принятое решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 30.08.2017 г. № 102/9.
3. Опубликовать настоящее решение в газете "Красное знамя" и разместить на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в сети "Интернет".
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
Глава Рузского городского округа                                               Председатель Совета депутатов

                       Московской области                                                      Рузского городского округа

                                                                                                                 Московской области

________________ М.В. Тарханов                                                _____________ С.Б. Макаревич

Принято
решением Совета депутатов

Рузского городского округа
Московской области

от "28" марта 2018 года № 212/20
Положение

о представлении депутатами Совета депутатов Рузского городского округа Московской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей депутатов Совета депутатов Рузского городского округа Московской области, и лицами, замещающими должности депутатов Совета депутатов Рузского городского округа Московской области (далее - депутаты) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения). Кроме того, настоящим Положением определяется порядок приема, учета, размещения (публикации) и хранения этих сведений, направления копий этих сведений для представления Губернатору Московской области, а также ответственность за невыполнение обязанностей по их представлению.

1.2. Сведения подаются всеми депутатами включая председателя и заместителя председателя Совета депутатов Рузского городского округа Московской области, а также председателей комиссий и рабочих групп Совета депутатов Рузского городского округа Московской области в независимости от характера осуществления ими своей деятельности (на постоянной или на непостоянной основе).
1.3. Сведения подаются в Совет депутатов Рузского городского округа Московской области (далее - Совет депутатов) в виде справки (справок) по форме, установленной для подачи соответствующих сведений государственными гражданскими служащими Московской области (далее - справка).

1.4. Заверенные копии сведений в бумажном виде, а также в электронном виде направляются для представления Губернатору Московской области.

1.5. Сведения размещаются (публикуются) на официальном сайте Рузского городского округа Московской области (далее - официальный сайт) и в печатных средствах массовой информации (далее - СМИ).

1.6. Сведения, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера (ограниченного доступа), если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. Лица, виновные в разглашении сведений или использовании их в целях, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области или Рузского городского округа Московской области, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Представление сведений
2.1. Гражданин, претендующий на замещение должности депутата, при избрании на должность представляет:
2.1.1. сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности депутата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности депутата (на отчетную дату);

2.1.2. сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности депутата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности депутата (на отчетную дату).

2.2. Депутат ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представляет:
2.2.1. сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2.2.2. сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
2.3. Гражданин, претендующий на замещение должности депутата, депутат представляет сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления таких сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход гражданина, претендующего на замещение должности депутата, депутата, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

2.4. Гражданин, претендующий на замещение должности депутата, депутат при представлении сведений указывает, в том числе, сведения о принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких обязательствах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2.5. В случае если гражданином, претендующим на замещение должности депутата, депутатом обнаружено, что в представленных им сведениях не отражены или не полностью отражены необходимые сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением для представления сведений.
Уточненные сведения гражданином, претендующим на замещение должности депутата представляются в течение одного месяца со дня их подачи, но не позднее даты избрания его на указанную должность.

Уточненные сведения депутатом представляются в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения.

3. Прием сведений, их учет, размещение (публикация) и хранение, а также
направление их копий для представления Губернатору Московской области

3.1. Прием сведений в виде справок и проверка правильности их оформления осуществляется работником аппарата Совета депутатов, уполномоченным на это председателем Совета депутатов (далее - работник аппарата), который после принятия справки на ее последнем листе справки ставит свою подпись.
3.2. Работник аппарата в течение трех рабочих дней после представления сведений гражданином, претендующим на замещение должности депутата, направляет заверенную копию указанных сведений в бумажном виде, а также в электронном виде в центральный исполнительный орган государственной власти Московской области специальной компетенции, проводящий государственную политику в сферах поддержания общественно-политической стабильности и прогнозирования развития политических процессов на территории Московской области, взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области, для представления Губернатору Московской области.

3.3. Работник аппарата не позднее срока, установленного в пункте 2.2 настоящего Положения, направляет заверенную копию сведений, представленных депутатом, замещающим должность на постоянной основе, в бумажном виде, а также в электронном виде в уполномоченный государственный орган Московской области в сфере организации государственной гражданской службы Московской области и муниципальной службы в Московской области для представления Губернатору Московской области.
3.4. Работник аппарате не позднее срока, установленного в пункте 2.2 настоящего Положения, направляет заверенную копию сведений, представленных депутатом, замещающим должность на непостоянной основе, в бумажном виде, а также в электронном виде в центральный исполнительный орган государственной власти Московской области специальной компетенции, проводящий государственную политику в сферах поддержания общественно-политической стабильности и прогнозирования развития политических процессов на территории Московской области, взаимодействия с органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области, для представления Губернатору Московской области.

3.5. Работник аппарата оформляет сведения, подлежащие размещению (публикации) на официальном сайте и в СМИ, по форме, предусмотренной для размещения (публикации) соответствующих сведений лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления Рузского городского округа Московской области. Сведения, подлежащие размещению (публикации) на официальном сайте и в СМИ, подписываются работником аппарата и представившим их депутатом, после чего направляются в Администрацию Рузского городского округа Московской области. Копия этих сведений выдается представившему их депутату.
3.6. Справка запечатывается в конверт, на котором указывается фамилия, имя и отчество депутата, представившего ее, фамилия, имя и отчество работника аппарата, принявшего ее и дата приема этой справки. Место склейки конверта скрепляется печатью Совета депутатов и подписями подавшего справку депутата и принявшего ее работника аппарата.
3.7. По истечении срока, установленного для подачи сведений, работник аппарата представляет председателю Совета депутатов информацию о депутатах, подавших и не подавших сведения.

3.8. Работник аппарата осуществляет хранение справок, а также ведет журнал учета их представления, содержащий фамилию, имя, отчество депутата, дату сдачи справки, дату и основание вскрытия конверта, в котором хранится справка, дату возврата справки, срок хранения которой истек, подписи подавшего справку депутата и принявшего ее работника аппарата.
3.9. В случае организации проверки сведений конверт со справкой вскрывается работником аппарата в присутствии депутата, в отношении которого организована проверка, о чем работником аппарата в журнале учета представления справок делается соответствующая отметка. После завершения проверки справка повторно запечатывается в конверт в порядке, установленном пунктом 3.6 настоящего Положения.
3.10. В случае неявки депутата для вскрытия конверта с представленной им справкой, конверт вскрывается специально образованной для этого Председателем Совета депутатов комиссией (далее - комиссия). В случае неявки депутата для запечатывания конверта, он запечатывается указанной комиссией, а место склейки конверта скрепляется печатью Совета депутатов и подписями всех членов комиссии, при этом соответствующую подпись в журнале учета представления справок ставят также все члены комиссии.

Действия комиссии, указанные в первом абзаце настоящего пункта, совершаются ей с составлением соответствующих актов, подписанных всеми членами комиссии.
3.11. Справки хранятся в Совете депутатов в течение 5 лет, но не более срока полномочий представившего их депутата. Справка, срок хранения которой истек, возвращается представившему ее депутату. В случае неявки депутата для возврата ему справки, срок хранения которой истек, данная справка подлежит уничтожения комиссией с составлением соответствующего акта.
4. Ответственность за невыполнение обязанностей по представлению сведений
4.1. Невыполнение депутатом предусмотренных настоящим Положением обязанностей по представлению в Совет депутатов сведений является основанием для досрочного прекращения Советом депутатов его депутатских полномочий.

4.2. В случае непредставления депутатом сведений в срок, установленный в пункте 2.2 настоящего Положения, а также в случае выявления в результате проверки факта представления им заведомо недостоверных или неполных сведений, данный вопрос подлежит рассмотрению постоянной комиссией Совета депутатов по вопросам работы Совета, регламенту и процедурам, контролю за деятельностью должностных лиц и межмуниципальному сотрудничеству (далее - Комиссия), порядок организации и работы которой регулируется Регламентом Совета депутатов и Положением о Комиссии, утвержденным Советом депутатов.

4.3. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении депутатских полномочий Комиссия:
4.3.1. проводит анализ причин не представления депутатом сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

4.3.2. осуществляет оценку фактических обстоятельств, служащих основанием для досрочного прекращения полномочий депутата, не представившего сведения либо представившего заведомо недостоверные или неполные сведения;
4.3.3. выносит вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, не представившего сведения либо представившего заведомо недостоверные или неполные сведения, на рассмотрение Совета депутатов (с дачей конкретных рекомендаций).

4.4. Вопрос о досрочном прекращении полномочий депутата, не представившего сведения либо представившего заведомо недостоверные или неполные сведения, рассматривается на закрытом заседании Совета депутатов.
5. Заключительные положения

5.1. Действие пунктов 3.5 - 3.11 настоящего Положения распространяются на учет, размещение (публикацию) и хранение сведений, поданных гражданами, претендующими на замещение должности депутата.
5.2. Действие пунктов 4.1 - 4.4 настоящего Положения распространяется на граждан, претендующих на замещение должности депутата.
4